

Code No. **52**

Total No. of Questions : 40]

[Total No. of Printed Pages : 8

June/July, 2009

EDUCATION

(Kannada and English Versions)

Time : 3 Hours 15 Minutes]

[Max. Marks : 100

(Kannada Version)

- ಸೂಚನೆ : i) ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
- ii) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- iii) **A - ವಿಭಾಗದ** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಬೇಕು.

A - ವಿಭಾಗ

I. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಒಂದೊಂದು ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ : 10 × 1 = 10

1. ಬೋಧನೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಅಭಿಪ್ರೇರಣೆ ಎಂದರೇನು ?
3. 'ಸಮಾಜಮಿತಿ' ಎಂದರೇನು ?
4. ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
5. ಸಂವಹನದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
6. ಯಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.
7. ನಮ್ಮ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿ 45 ನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.

[Turn over

Code No. 52

2

8. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಶಿಕ್ಷಣದ 'ನಮೂನೆ'ಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
9. ನಿರಾಶ್ರಿತರು ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
10. ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಉದಾರೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ?

B - ವಿಭಾಗII. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತಕ್ಕೆ ತಲಾ 2-3 ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ : $10 \times 2 = 20$

11. ಸಹಚರ್ಯ ಕಲಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಪ್ರತಿಪಾದಕರನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
12. ಸಾಧನೆಯ ಪರಿಷ್ಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
13. ಸಂವೇಗಾತ್ಮಕ ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
14. ಸೃಜನಶೀಲ ಚಿಂತನೆ ಎಂದರೇನು ?
15. ಸಮೂಹ ಗತಿಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
16. ಸಂವಹನ ಚಕ್ರದ ಚಿತ್ರ ಬರೆಯಿರಿ.
17. ಸಂವಿಧಾನ ಎಂದರೇನು ?
18. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಎರಡು ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
19. ಬಾಲಾಪರಾಧ ಎಂದರೇನು ?
20. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವ ಎರಡು ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
21. ಶಿಕ್ಷಣದ ಖಾಸಗೀಕರಣದಿಂದಾಗುವ ಎರಡು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
22. ಏಷಿಯನ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

C – ವಿಭಾಗ

III. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎಂಟಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಒಂದು ಪುಟದಷ್ಟು ಉತ್ತರಿಸಿ : $8 \times 5 = 40$

23. ವೀಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
24. ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಎಂದರೇನು ? ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಗುಣಾವಗುಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
25. ಚಿಂತನೆ ಎಂದರೇನು ? ಅನುಗಮನ ಮತ್ತು ನಿಗಮನ ಚಿಂತನೆಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
26. 'ಮಾನಸಿಕ ವಯಸ್ಸು', 'ದೈಹಿಕ ವಯಸ್ಸು' ಮತ್ತು 'ಬುದ್ಧಿಲಬ್ಧ'ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.
27. ಸಮೂಹದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ಸಮೂಹಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
28. ಸ್ವಯಂ-ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಎಂದರೇನು ? 'ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ'ದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಶರೀರ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
29. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಶೋಧನೆ ಹಾಗೂ ತರಬೇತಿ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
30. ಮುಕ್ತವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
31. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
32. ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಉದಾರೀಕರಣದ ಅನುಕೂಲ ಹಾಗೂ ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.
33. ಶಿಕ್ಷಣದ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಭರವಸೆ ಎಂದರೇನು ? ಗುಣಾತ್ಮಕ ಭರವಸೆಯ ನಿಯೋಗವಾಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಧನಸಹಾಯ ಆಯೋಗದ (UGC) ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
34. ಸಂಪೂರ್ಣ ಗುಣಮಟ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಎಡ್ಜರ್ಡ್ ಡೆಮಿಂಗ್ ಸೂಚಿಸಿರುವ TQM ಪ್ರಕ್ರಿಯಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

[Turn over

Code No. 52

4

D – ವಿಭಾಗ

IV. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಎರಡು ಪುಟಗಳು ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

 $2 \times 10 = 20$

35. ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ, ಕಲಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಅಂಶಗಳಾದ 'ಪಕ್ಕತೆ', 'ಸ್ಮೃತಿ', 'ಆಯಾಸ', ಅವಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
36. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಎಂದರೇನು ? ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ವಿವಿಧ ಮಾರ್ಗಗಳಾವುವು ? ಗಣಕ ಯಂತ್ರದ ನೆರವಿನ ಬೋಧನೆಯ ಐದು ಗುಣಾವಗುಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
37. ಕರ್ನಾಟಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಕಾಯಿದೆ, 1983 ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು ? ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮಾನ್ಯತೆ, ಅನುದಾನ ನೀಡಿಕೆ ಹಾಗೂ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
38. ವಿಶ್ವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಘೋಷಣೆ ಯಾವಾಗ ಆಯಿತು ? ಇದರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಅನುಷ್ಠಾನದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

E – ವಿಭಾಗ

V. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಪುಟಗಳು ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

 $1 \times 10 = 10$

39. ಕೊಹ್ಲರ್‌ರವರ ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ಕಲಿಕೆಯ ಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಇದರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅನ್ವಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
40. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪದ್ಧತಿಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

(English Version)

- Note :*
- i) Write the question numbers on the left margin of the answer-book.
 - ii) Answer the questions according to the instructions given under each Part.
 - iii) Answer the questions of **Part – A** in the starting page of the answer-book.

PART – A

I. Answer the following questions in *one* sentence each : $10 \times 1 = 10$

1. Write the concept of Teaching.
2. What is meant by Motivation ?
3. What is meant by Sociometry ?
4. Define Personality.
5. Write the meaning of communication.
6. Write an example to Hardware.
7. State the Article 45 of our Constitution.
8. State the existing educational pattern in Karnataka.
9. Who are the refugees ?
10. What is meant by liberalization in education ?

[Turn over

Code No. 52

6

PART – B

II. Answer any *ten* of the following questions in *two* or *three* sentences each :

10 × 2 = 20

11. What is meant by Associative learning ? Name its propounder.
12. Define an Achievement test.
13. Write the concept of Emotional Intelligence.
14. What is meant by Creative Thinking ?
15. Define Group Dynamics.
16. Draw a diagram of communication cycle.
17. What is Constitution ?
18. State two important objectives of primary education.
19. What is Juvenile Delinquency ?
20. Name two important programmes enforced by Karnataka State Government for Girls' Education in Karnataka.
21. Write any two demerits of privatisation of education.
22. Write any two functions of Asian Development Bank.

PART – C

III. Answer any *eight* of the following questions in not more than a page each :

8 × 5 = 40

23. Write a note on Observational learning.
24. What is meant by Oral test ? Write the merits and demerits of oral test.
25. What is meant by Thinking ? Write the differences between the Inductive Thinking and Deductive Thinking.

26. Elucidate the concepts — Mental Age, Chronological Age and Intelligence Quotient.
27. Write the characteristics of group and mention the types of group.
28. What is self-concept ? Explain in brief the influence of physiological factors on personality.
29. State the functions of National Council for Educational Research and Training.
30. What is an open university ? Write the features of an open university.
31. Write the objectives of National Human Rights Commission.
32. Enlist the merits and demerits of liberalization in education.
33. What is meant by Quality Assurance in Education ? Write the functions of University Grant Commission (UGC) as an Agency of Quality Assurance.
34. What is meant by Total Quality Management ? Explain the process of TQM suggested by Edward Demming.

PART - D

IV. Answer any *two* of the following in not more than *two* pages each.

2 × 10 = 20

35. Define Learning. Explain briefly 'Maturity', 'Memory', 'Fatigue', 'Attention', factors which influence learning.
36. What is Educational Technology ? What are the approaches of Educational Technology ? Write any five advantages and disadvantages of Computer Assisted Instruction.

[Turn over

37. When did Karnataka Education Act, 1983 come into effect ? Explain briefly the scope of Karnataka Education Act, 1983 with reference to recognition, Grant-in-Aid to educational institutions and examination in Karnataka.
38. When were the World Human Rights declared ? What are their salient features ? Write the educational strategies in brief for promoting human rights.

PART - E

- V. Answer any *one* of the following in not more than *two* pages.

1 × 10 = 10

39. Explain the Kohler's experiment on cognitive learning. Write its educational implications.
40. Explain in brief the importance of various levels of educations in Indian Education System.

=====